

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,000	32,889
受取手形及び売掛金	258,378	216,780
商品及び製品	56,290	63,643
仕掛品	52,410	79,233
原材料及び貯蔵品	36,437	35,431
その他	60,582	63,864
貸倒引当金	△1,167	△1,312
流動資産合計	493,932	490,528
固定資産		
有形固定資産	176,476	175,075
無形固定資産	20,369	20,962
投資その他の資産		
投資有価証券	125,265	155,964
退職給付に係る資産	17,623	23,141
その他	12,504	13,189
貸倒引当金	△911	△897
投資その他の資産合計	154,481	191,397
固定資産合計	351,327	387,436
繰延資産	117	144
資産合計	845,378	878,109

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	160,416	148,902
短期借入金	53,795	75,497
コマーシャル・ペーパー	22,000	49,000
1年内償還予定の社債	20,500	5,000
未払法人税等	6,390	1,758
前受金	40,247	50,688
その他	114,469	96,206
流動負債合計	417,819	427,054
固定負債		
社債	40,000	50,000
長期借入金	48,449	31,847
役員退職慰労引当金	195	178
退職給付に係る負債	50,729	50,228
その他	27,203	35,789
固定負債合計	166,578	168,043
負債合計	584,397	595,097
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	46,736	45,985
利益剰余金	132,111	130,230
自己株式	△7,212	△7,231
株主資本合計	219,221	216,571
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,254	53,959
繰延ヘッジ損益	△1,132	△1,511
為替換算調整勘定	3,377	491
退職給付に係る調整累計額	△21,321	△17,782
その他の包括利益累計額合計	11,177	35,156
非支配株主持分	30,581	31,283
純資産合計	260,980	283,011
負債純資産合計	845,378	878,109

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
売上高	536,071	555,284
売上原価	400,797	419,904
売上総利益	135,273	135,379
販売費及び一般管理費	123,785	124,663
営業利益	11,487	10,716
営業外収益		
受取利息	197	227
受取配当金	2,547	2,142
為替差益	1,305	131
その他	520	437
営業外収益合計	4,571	2,938
営業外費用		
支払利息	1,665	1,393
持分法による投資損失	998	801
その他	889	416
営業外費用合計	3,553	2,611
経常利益	12,505	11,044
特別利益		
固定資産売却益	109	35
投資有価証券売却益	1,427	157
特別利益合計	1,536	192
特別損失		
固定資産処分損	273	285
特別退職金	—	80
投資有価証券評価損	71	—
投資有価証券売却損	51	—
減損損失	201	—
特別損失合計	598	365
税金等調整前四半期純利益	13,444	10,871
法人税等	3,311	3,350
四半期純利益	10,132	7,520
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,920	2,600
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,212	4,920

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	10,132	7,520
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,606	23,780
繰延ヘッジ損益	△125	△375
為替換算調整勘定	△4,892	△3,012
退職給付に係る調整額	2,195	3,475
持分法適用会社に対する持分相当額	△74	△32
その他の包括利益合計	△21,503	23,834
四半期包括利益	△11,371	31,355
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△12,912	28,899
非支配株主に係る四半期包括利益	1,540	2,455

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	105,547	105,390	130,334	91,698	76,915	26,185	536,071	—	536,071
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,075	1,261	18,983	2,225	205	20,717	44,469	△44,469	—
計	106,622	106,651	149,318	93,924	77,121	46,902	580,541	△44,469	536,071
セグメント利益 又は損失(△)	2,597	△4,337	4,363	7,406	3,886	1,768	15,683	△4,195	11,487

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△4,195百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,180百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	115,204	124,528	129,678	89,163	73,521	23,188	555,284	—	555,284
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	949	1,994	15,706	2,341	240	20,104	41,336	△41,336	—
計	116,153	126,522	145,384	91,504	73,761	43,293	596,621	△41,336	555,284
セグメント利益 又は損失(△)	3,379	618	2,023	5,782	1,718	1,478	15,002	△4,285	10,716

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△4,285百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,283百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「産業インフラ」、「パワエレ機器」、「電子デバイス」及び「食品流通」の各報告セグメントにおいて、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。